—1—

济南市发展和改革委员会文件

济发改办〔2018〕529 号                 签发人：张曰良

关于 2018 年“一带一路”

国际合作城市信用联盟高峰会议的请示

市政府：

为全面推进诚信体系建设，优化营商环境，建立完善国际合

作信用体系，打造信用“一带一路”，同时落实去年10月签署的

国家发改委国际合作中心、济南市发改委、历下区政府三方合作

协议有关内容，拟于 10 月 19—20 日在济南市喜来登酒店召开

2018 年“一带一路”国际合作城市信用联盟高峰会议。市委副书

记、市长孙述涛同志在5月 31日作出重要批示：“全力支持，做

好会议前期准备工作。”孙斌副市长 7月 7日赴国家发改委国际

合作中心，向国家发改委连维良副主任作了当面汇报并邀请连主

任出席会议。目前，各项工作正在快速有序推进，国家发改委连

—2—

维良副主任同意届时出席并讲话，国家发改委国际合作中心黄勇

主任批示：“请组织专门团队与济南方面对接，认真筹备，开出

一流会议。”会议由国家发改委和有关部委指导，国家发改委国

际合作中心、山东省发改委、济南市政府主办。会上将成立“‘一

带一路’国际合作城市信用联盟”，并为济南国合信用研究院（国

家发改委国际合作中心与济南市产投集团、济南科金产业投资有

限公司合作成立）揭牌。经积极争取，联盟高峰会议今后每年都

在济南定期举办。为高水平筹办好这次会议，建议如下：

1.请市委副书记、市长孙述涛同志出席会议并致辞；

2.请市委常委、副市长卢江同志出席会议。

当否，请批示。

附件：1.2018 年“一带一路”国际合作城市信用联盟高峰会

议方案

      2.“一带一路”国际合作城市信用联盟有关说明

3.国家发改委国际合作中心黄勇主任批示件

济南市发展和改革委员会

                            2018 年 9月 4日

（联系人：廉凯，电话：66607115）

tiangl
矩形

—3—

附件1

2018 年“一带一路”国际合作

城市信用联盟高峰会议方案

一、会议目的

认真贯彻落实党的十九大精神，以习近平新时代中国特色社

会主义思想为指导，以城市信用经济为纽带，以建设国际合作信

用标准为抓手，组建“一带一路”国际合作城市信用联盟，合力

建设信用识别服务体系，树立国际合作信用标杆城市，扩大“一

带一路”沿线国家、地区相关城市的投资贸易合作。

二、会议内容

（一）成立“一带一路”国际合作城市信用联盟，研究安排

年度工作；

（二）研究制定国际合作系列信用标准，推动国内外信用管

理有效对接；

（三）交流国内外城市信用建设先进经验，研讨共享共建信

用识别服务体系；

（四）共同发表联盟城市诚信宣言。

三、时间和地点

会议时间：2018 年 10月 19-20 日，会期 1天半

会议地点：济南市喜来登大酒店

四、组织机构

（一）指导单位

—4—

国家发展和改革委员会

中国人民银行(待定)

国家商务部(待定)

（二）主办单位

国家发展和改革委员会国际合作中心

山东省发展和改革委员会

济南市人民政府

（三）承办单位

济南市发展和改革委员会

济南市人民政府外事侨务办公室

济南市历下区人民政府

北京国合信用研究院

济南国合信用研究院

五、拟邀请参会人员

（一）出席领导（预计 10人）

国家发展和改革委员会副主任 连维良

中国人民银行副行长                       (待定)

国家商务部    (待定)

国家发展和改革委员会财金司司长 陈洪宛

中国人民银行征信管理局局长 万存知

国家信用信息中心主任 周  民

国家发展和改革委员会国际合作中心主任 黄  勇

山东省发改委、人民银行济南分行、山东省商务厅领导。

—5—

（二）“一带一路”沿线境外城市（10个城市左右，市政府

代表、随行企业代表，预计20—30人）

（三）境内城市（副市长或发改委主任，预计50—60人）

杭州 南京 沈阳 大连 厦门 西安 宁波 福州 三亚 石家庄

呼和浩特 兰州 苏州 义乌 湖州 青岛 烟台 威海 潍坊

（四）金融机构及国内企业代表（10人）

（五）国内主要新闻媒体（预计20—30人）

人民日报、新华社、光明日报、经济日报、中国日报、人民

网、新华网、央视网、搜狐网、新浪网、凤凰网、山东本地媒体。

六、日程安排

（一）第一天下午

报到。

17:00—18:00   联盟城市预备会议，黄勇主任主持，联盟成

立仪式彩排。

（二）第二天上午

主持人：国家发展和改革委员会国际合作中心主任黄勇

09:00—09:30 嘉宾签到，会场滚动播放济南宣传片、国合

信用宣传片和历下区宣传片

09:30—09:40 拟请山东省政府王书坚副省长致辞

09:40—09:50 济南市委副书记、市长孙述涛致辞

09:50—10:05 国家发展和改革委员会副主任连维良讲话

10:05—10:20 拟请中国人民银行副行长陈雨露讲话

10:20—10:30 金融机构代表发言（拟请亚投行或丝路基金

—6—

负责人）

10:30—10:40 知名企业代表发言（拟请央企负责人）

10:40—10:50 国际信用城市代表发言（1个境外城市）

10:50—11:00 济南信用研究院揭牌仪式（国家发展和改革

委员会国际合作中心领导、济南市发展和改

革委员会主任张曰良、济南市历下区区长谢

兆村）

11:00—11:25 外商信用识别系统和全国信用识别系列服

务系统演示汇报（北京国合信用研究院执行

院长金挥滨）

11:25—11:40 成立“一带一路”国际合作城市信用联盟仪

式，工作人员宣读诚信宣言

下午

联盟第一次年度会议

主持人：北京国合信用研究院副院长宋光潮

14:00—16:30 围绕 7个会议材料讨论发言

（1）信用识别二维码建设标准

（2）联盟城市市民信用分互认及转换办法；

（3）国际投资主体信用报告标准；

（4）国际投资企业信用评价标准；

（5）外商信用识别系统建设模式；

（6）全国信用识别系列服务系统建设模式；

（7）下年度联盟工作计划。

—7—

附件2

关于发起成立“一带一路”

国际合作城市信用联盟说明

为全面推进诚信体系建设，优化营商环境，建立完善国际合

作信用体系，打造信用“一带一路”，国家发改委国际合作中心

与有关城市一起，倡议发起成立“一带一路国际合作城市信用联

盟”，有关情况简要说明如下。

一、发起成立联盟的背景

党的十八大以来，习近平总书记对社会信用体系建设，作出

了一系列重要指示，要求充分运用信用激励和约束手段，建立跨

地区、跨部门、跨领域联合激励与惩戒机制。国家深改组、国务

院常务会议多次研究社会信用体系建设。在信用主管部门的有力

推动下，在全国各城市的共同努力下，我国社会信用体系建设取

得了重要进展。统一社会信用代码基本实现全覆盖，在 30多个领

域出台了失信联合惩戒备忘录或守信联合激励备忘录，制定了

100 多条惩戒和激励措施。当前，信用建设进入高质量发展的新

时代，国家和地方政府、社会各界对社会信用体系建设充满了更

高的期待，提出了更高的要求。

 （一）推进社会治理信用化。目前，社会信用体系建设向

全面纵深发展，信用管理在城市治理中的作用日益突出。国家发

—8—

改委连维良副主任在城市信用峰会上明确提出，“在全国大力推

进放管服改革的大背景下，加强事中事后监管，建立以信用为核

心的新型监管体制，是提升城市现代化水平的重要思路和手段。

信用共享平台是信用建设重要的基础设施，要让共享平台覆盖所

有信用信息。联合奖惩是信用建设的核心机制，要将奖惩机制导

入所有重点领域。”“城市政府要贯彻落实好国家层面已经出台

的联合奖惩备忘录，并且对照社会信用体系建设规划纲要，进一

步在所有重点领域建立起联合奖惩对象名单及管理办法，细化联

合奖惩措施，并嵌入平台系统，信息化地真正落实，有效的构建

起‘守信者一路畅通、失信者处处受限’的联合奖惩大格局。”7

月 7日，连维良副主任专门视察了国家发改委国际合作中心的信

用工作，要求加快建设信用识别服务体系等 5项工作，推动一个

城市做一个领域，进一步细化、深化，几十个城市就是几十个领

域，然后一起整合，全国推广。这些工作，工作量巨大，体系复

杂，单纯依靠哪一个部门、哪一个城市，都是无法实现的，这就

需要整合方方面面的力量，分工协作，互帮互促，形成合力，才

能够把工作更好地做细、做实、落地。

（二）推进信用建设国际化。近年来，我国以“一带一路”

建设为重点，坚持共商共建共享，推动构建人类命运共同体，得

到了高度认同和积极响应。加大招商引资，加快推进全方位开放，

发展更高层次开放型经济，更是各地的强烈愿望。随着“一带一

路”建设不断深化，文化差异、信息不畅、信用信息不对称等问

—9—

题逐渐显现，跨国界的信用管理约束缺位，互信互认机制不足，

信任缺失造成交易成本大幅提高。因此，构建良好的政治互信、

诚信的商业环境、畅通的协调机制非常必要。城市是经济发展的

载体，是经贸合作的平台，是“一带一路”建设的支点。由“一

带一路”沿线城市共同成立国际合作城市信用联盟，以此为平台

发挥改革试点作用，加强政策协调，促进信息共享，深化信用合

作，保障投资贸易发展，促进“政策沟通、设施联通、贸易畅通、

资金融通、民心相通”，具有迫切需求和重要意义。

（三）推进信用建设标准化。近年来，国家积极推进以城市

为重点载体的信用体系建设，一批试点示范城市脱颖而出，结合

各自城市各个行业的各种应用场景，一系列好的工作经验做法不

断的涌现。全国连续召开了两次信用城市峰会，交流工作做法，

推广先进经验，各城市相互学习，取长补短，都取得了很大的收

获。但是，当前各城市信用建设依然各自自成体系，信用信息不

共享，信用标准不统一，信用评价不互认等问题凸显，共享共建

的机制尚未建立，距离实现“守信一路畅通，失信寸步难行”的

目标还有相当的差距。在政务、司法、社会、商务、个人等领域，

在进一步的细分和深化中，需要更好的整合优质资源，总结提炼

各地的经验做法，上升为通用的规范，形成统一的尺度，更好地

促进社会公平。 因此，有关城市对进一步开展更加紧密的实质性

合作，深化信息共享、信用互认等工作，提出了迫切的要求，希

望建立一种机制，将大家更加紧密地联系起来，开展更深和更广

—10—

维度的合作，形成发展的合力。

二、成立联盟的宗旨和使命

联盟致力于全面推进诚信体系建设，弘扬诚信文化，优化营

商环境，建立完善国际合作信用体系，以信用为纽带，助力“一

带一路”沿线城市互联互通与投资贸易合作。

（一）凝聚联盟成员共识，推动联盟城市互信、诚信互认、

信用信息共享；

（二）制定并推行国际合作信用标准体系，形成跨区域、跨

国界的信用合作和联合奖惩机制。

（三）打造联盟城市信用品牌，树立国际合作信用标杆城市，

提升联盟成员在国际市场中的品牌影响力和群体竞争力。

（四）推进国际合作、防范投资风险，保障“一带一路”国

际合作项目落地，带动联盟城市经济发展。

三、联盟成员的职责

（一）深化国际信用合作。以国际合作城市信用联盟为平台，

以建设国际合作信用标准体系为抓手，深化城市、行业、企业、

从业者信用研究及成果应用，带动“一带一路”沿线城市投资贸

易便利化发展。

（二）促进信用信息共享。学习借鉴国内外信用建设先进经

验，构建国际合作信用信息归集共享平台，建立联盟成员间信用

信息共享机制，提升联盟城市互联互通水平。

（三）共建信用互认体系。积极推进联盟城市之间市民信用

—11—

分互认或可转换，国内、国际投资主体信用报告、信用评价互认

或兼容，市场准入信用审查标准逐步规范统一，降低企业交易成

本，提高便利化水平，促进国内外统一市场体系建设。

（四）共建外商信用识别系统。归集分析外商投资企业及其

负责人信用信息，建立外商信用预警和风险提示机制，降低联盟

城市招商引资风险和政府协调成本。

（六）实施跨地域联合奖惩。推动国内外信用管理制度、机

制的有效对接，逐步建立统一的跨地域、跨国界联合奖惩平台及

协调机制，实现诚信主体在国内国际都“一路绿灯”，失信主体

在国内国际皆“寸步难行”。

（五）共建行业信用识别系统。结合联盟城市各自优势，分

工开展重点行业、重点领域、重点从业人群的信用识别试点，推

进行业信用识别服务系统建设，优化行业信用体系。

（七）打造信用国际品牌。引导城市市民和属地企业遵守国

内外法律法规和风俗习惯，诚实守信践诺，树立中国企业和公民

在国际上的良好形象。加快推进城市信用体系建设，优化营商环

境，增强联盟城市的综合竞争力和国际美誉度。

（八）大力弘扬诚信文化。大力宣传诚信典型和失信典型，

营造褒奖诚信、惩戒失信的社会氛围，在全社会树立起“知信、

守信、用信”的自觉行为习惯。

（九）积极承担试点工作。把顶层设计与地方、行业的应用

场景和案例有机结合起来，联盟成员根据各城市基础及意愿，积

—12—

极自愿承担国际合作信用建设改革试点工作。

（十）其他职责。联盟成员应积极参与联盟活动，遵守联盟

章程，积极履行向联盟承诺的其他工作。

四、联盟的工作机制

（一）机构设置。联盟由国家发改委财金司指导，设立秘书

处。秘书处由北京国合信用研究院统筹，济南国合信用研究院承

担日常事务。联盟成员以联盟名义举办论坛、研讨会、工作会议

等，均需至秘书处备案登记。针对每年联盟成员变动，联盟秘书

处将在每年12月份重新集中登记成员信息。联盟欢迎有意向参加

并自愿遵守联盟章程的国内外城市加入，发展新联盟成员实行申

报制。

（二）年度会议、专题研讨会议。年度会议每年在济南召开，

专题会议根据需要在联盟城市轮流召开。年度会议主要总结上年

度的工作成果，讨论制定本年度的工作计划；专题会议，根据联

盟城市和行业意愿召开专题研讨会。

（三）联络机制。各信用城市设立联络员，联盟成立联络员

工作小组，负责协调联盟成员间信用合作的相关政策和规定，为

成员提供便捷的服务工作。

~l∶〕【

=‘
t1凵 ::’ lE k⊥

⒛ 18年
“

一 带 一 路

”

国 际

—、会议目的

主/`思 想为指导,以城市信用经济为纽 ,以 l

准为i丿R于 ,组建
“
一带一路

”国I示 分怍辅l市 信卢

丬V、 另i服 务体系,树 立囝际合作佶lT标 析城市 ,

沿蜘.目 家、地区相关城市圭投资贸易合作。

二、会议内容

(一 )成:立
“
一带一路

”
国诉合i|嫩1市 信丿

度Ⅰ'{|;

(j二 )'听 究芾l定 图际台作系歹刂
′
{吉 邢杼准 ,

有效对i妾 ;

(三 )文 沆)国 内外城 佶用走设先进经验

i只 石i!邓 舟̌̄怀系 ;

(凵 )共 同发表联盟城市诂;佶 宣言。

三、时间 n地点

会 讠义 时 问 :2018年 lO H l⒐ -10百 , 会

rt lf,'f*

时代中闸恃色!性 全

设闰I亍 ÷“″信叫坏

联留、丨力溲设信

劫⒈大
“
一带—△华

″

l联 盟

—14—

济南市发展和改革委员会办公室            2018 年 9月 4日印发